— 1 —

驻马店市人民政府办公室文件
驻政办〔2020〕58 号

驻马店市人民政府办公室

关于印发驻马店市星级工业企业评定

奖励办法等 11 个文件的通知

各县区人民政府，市城乡一体化示范区，经济开发区、高新技术

开发区管委会，市直有关单位：

《驻马店市星级工业企业评定奖励办法》等 11 个文件，已

经市政府常务会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：1.驻马店市星级工业企业评定奖励办法

2.驻马店市中心城区土地一级开发整理验收办法（试行）

3.驻马店市兴工强市县区考核奖惩办法

— 2 —

4.驻马店市促进城区经济高质量发展若干措施

5.驻马店市关于推进高质发展科技创新能力若干政策措施

6.驻马店市关于支持多渠道灵活就业的若干政策措施

7.全市产业集聚区“百园增效”行动实施方案

8.驻马店市基本医疗保险市级统筹实施方案

9.驻马店市进一步降低物流成本实施方案

10.驻马店市中心城区智慧停车运营方案

11.驻马店市人民政府办公室关于对企业购买非住宅

用房予以奖励的通知

2020 年 12 月 31 日

— 83 —

附件10

驻马店市中心城区智慧停车运营方案

一、智慧停车背景

随着我市城市机动车保有量急剧增长，停车难成为困扰城市

管理的一个难题，通过调研，我市停车存在以下问题：

1.泊位资源供给矛盾突出

2.停车资源利用率低

3.停车管理体系不健全

4.停车信息化管理手段落后

按照市政府“善政、惠民、兴业”的三大方向，通过投资建

设新的停车场、立体停车楼，大力提高停车位紧张资源供应的同

时，解决城市静态交通模式和技术手段处于原始、落后、分散的

状态，构建城市停车场投资、建设、智慧化管理、运营服务一揽

子静态交通综合解决方案。

二、建设目标

建设驻马店市智慧停车管理平台是智慧城市建设的重要组

成部分，是实现停车资源高效利用，解决泊位资源供给矛盾突出，

停车管理体系不健全，信息化管理手段落后和科学规划统筹资源

的重要举措，也是提高民生服务水平，优化产业结构发展，科技

创新能力提高的必然选择。

建设我市智慧停车管理平台是通过新一代 5G、人工智能、

— 84 —

大数据、智慧云平台、物联网构建城市静态交通智慧化服务平台

体系，为广大市民提供停车泊车位实时查询、在线预订、无感支

付、导航服务、监督管理等，实现车与位场景协同，实现无感化

停车，无人化服务，优化城市停车资源的整体调配，并建立静态

交通产业服务平台，推动停车、充电、加油、汽车金融、维修、

保养等增值扩客服务。建设停车手机 APP,形成全市停车泊位诱

导管理一张网。

三、建设内容与规模

建设国内先进的停车管理平台软件、APP 平台及路边泊车位

硬件设备（物联网 NB 地磁感应、高位视频、智能识别巡检车、

RFD 射频基站）对全市中心城区的平面停车场，立体停车楼，路

内外泊车，小区商贸区地面、地下停车场及充电桩配件等停车资

源进行整体规划，构建智慧交通停车运营服务平台，停车支付平

台，交通大数据平台，路测泊位数据采集系统，道路停车管理系

统，停车 APP 应用、诱导、抓拍系统，实现对市区现有路内、路

外泊车位的统一管理。

系统建设达到:

1.泊车运营管理系统——经营信息化

2.静态交通智能诱导、手机客户端软件——便捷化

3.智能收费、区域——差异化

4.企业资源管理系统——融洽化

5.大数据、商业智能——智慧化

— 85 —

四、经营模式

1.政府主导、市场引导、社会共治、公众参与；

2.由驻马店市城市建设投资开发有限公司建设、运营中心城

区智慧停车；

3.由驻马店市城市建设投资开发有限公司牵头组建国有独

资运营公司，负责运营管理好我市城市停车场、路内泊车及智慧

平台，积极为城市基础建设积累资金，减少财政投入压力。

由国有独资运营公司通过银企合作，融资投资建设停车管理

平台和硬件建设，招标选择一家具备停车先进管理经验运营公司

签约管理服务，根据签约年限仅支付经营服务费。

五、盈利模式、增值服务

1.车辆设备服务收入（设备更新和服务升级）

2.车辆运营服务收入（远程营救、防盗报警）

3.软件平台服务收入（根据不同企业个性化需求开发小程序

软件，收取一方费用）

4.汽车产业链相关服务费用收入（汽车美容、维修、加油、

车贷）

5.保险公司收益（保险续约和推荐保险）

6.广告费用（平台向车辆推送企业产品、政府公告、公益广

告）

7.充值服务（联合银行进行充值优惠活动、联合商业合作）

六、投资回报

— 86 —

1.通过运营公司运营管理、商业配套增值服务产业链，带来

盈利创收。

2.通过合理停车收费，提高路侧停车系统的利用效率，带来

规范化停车的同时给公司带来一定的收入，通过收入进行停车环

境设施的改善，改善环境同时降低运营成本，形成良性循环。